
Chiffres clés des 

Comptes 2024 

Les comptes 2024 ont été approuvés par le Conseil Général en plénum du 17 juin 2025 





Monsieur le Président, 

Mesdames et Messieurs les membres du conseil général, 

Nous basant sur les dispositions de la loi cantonale sur les communes (LCo) ainsi que sur l’ordonnance sur la gestion financière des 

communes (OGFCo), nous avons l'honneur de vous soumettre les comptes 2024. Ces derniers présentent un compte de résultats 

équilibré et un très haut niveau d’investissement.  

Compte de résultats 

Grâce à des revenus supplémentaires, sur la fiscalité et l’énergie, ainsi qu’à une très bonne maîtrise des charges ordinaires 

d’exploitation, les comptes 2024 affichent un excédent de revenus de 232'166 francs. 

Les charges financières s’élèvent à Fr. 229,98 millions, les amortissements comptables à Fr. 23,83 millions, les attributions aux 

fonds et financements spéciaux à Fr. 2,78 millions et l’attribution à la réserve de politique budgétaire à Fr. 9,0 millions. Le total des 

charges se chiffre ainsi à Fr. 265,59 millions (+ Fr. 20,14 millions par rapport au budget 2024) et le total des revenus à Fr. 265,82 

millions (+ Fr. 21,55 millions). 

Ci-après, vous trouverez la liste des principaux éléments à retenir des comptes 2024 : 

 Fiscalité :

En 2024, la redistribution des montants encaissés par le Canton au titre de l’impôt à la source a été très importante

(+ Fr. 7,28 millions par rapport au budget). Les comptes 2024 intègrent les décomptes 2021 à 2023 ainsi que les correctifs

des années antérieures. Ces revenus extraordinaires s’expliquent, d’une part, par une augmentation des impôts prélevés à

la source et, d’autre part, par un effet de rattrapage suite au changement de logiciel informatique du service cantonal des

contributions qui a généré un retard dans le traitement des dossiers. Avec le changement de mode de comptabilisation de

l’impôt à la source, une partie de cette recette (Fr. 3,53 millions), qui correspond au crédit d’impôt à la source, est

enregistrée directement dans l’impôt sur le revenu.

Sur la base de la taxation 2022 et de la taxation en cours 2023, les estimations des recettes fiscales à encaisser fin 2024

ont été revues à la hausse. Les impôts sur les personnes physiques sont supérieurs au budget de Fr. 1,22 million (avant

transfert des crédits d’impôt à la source) et ceux des personnes morales de Fr. 0,84 million.

Le conseil municipal au conseil général 

3



Les comptes 2024 intègrent également des recettes supplémentaires sur les impôts spéciaux et les autres impôts 

(+ Fr. 1,72 million par rapport au budget). Au total, les recettes fiscales 2024 sont supérieures de Fr. 11,05 millions au 

budget et de Fr. 9,23 millions aux comptes 2023 ; 

 Revenus énergétiques :

L’activité achats-ventes d’énergie de partenaires laisse apparaître un bénéfice record de Fr. 19,14 millions (+ Fr. 6,30

millions par rapport au budget). 2024 a été une excellente année en termes d’hydrologie : la production a été supérieure

de 26% à ce qui avait été prévu lors de l’établissement du budget et de 22% à la moyenne des dix dernières années.

La stratégie de vente de la production, par lot, jusqu’à 3 ans à l’avance, nous a permis de bénéficier de l’évolution favorable

des prix du marché de l’électricité ;

 Charges d’exploitation :

Si les charges ordinaires d’exploitation ont été, une nouvelle fois, très bien maîtrisées par les services, nous constatons

néanmoins une progression des dépenses liées. Les participations communales à l’entretien du réseau routier cantonal

(+ Fr. 0,78 million) ainsi qu’aux traitements du personnel enseignant (+ Fr. 0,68 million) sont supérieures au budget. En

plus des augmentations des charges liées facturées par le Canton, les comptes 2024 sont également impactés par

l’augmentation des contributions aux établissements médico-sociaux (+ Fr. 0,69 million). Les intempéries de fin 2023 et de

l’été 2024 ont mis à mal nos infrastructures et généré des coûts supplémentaires, notamment pour l’entretien des routes

et la sécurisation des cours d’eau et de certains talus.

Grâce aux revenus extraordinaires de la fiscalité et de l’énergie, le résultat 2024 a permis d’attribuer Fr. 9,00 millions à la réserve 

de politique budgétaire. Pour rappel, cette réserve est assimilable à une réserve conjoncturelle ou d’équilibrage pouvant être 

utilisée pour couvrir de futurs déficits du compte de résultats. 

Compte des investissements 

Le total des dépenses d’investissement se monte à Fr. 47,45 millions (+ Fr. 7,36 millions par rapport au budget), celui des recettes 

d’investissement à Fr. 7,02 millions (- Fr. 4,41 millions). Les investissements nets s’élèvent ainsi à Fr. 40,43 millions, supérieurs de 

Fr. 11,77 millions au budget 2024. 

Les investissements réalisés les plus importants (projets uniques ou regroupés) sont, par ordre décroissant : 

 Transformation des anciens locaux de la HES pour y accueillir le Pôle musique Fr.  9,63 millions 

 Aménagements routiers communaux et cantonaux Fr.  5,37 millions 

 Construction du nouveau centre horticole Fr.  4,02 millions 

4



 Réhabilitation de l’Ancien Hôpital en centre administratif municipal Fr.  3,18 millions 

 Rénovation des bâtiments scolaires Fr.  2,17 millions 

 Réfection des piscines municipales Fr.  2,16 millions 

 Construction d’un nouveau réservoir d’eau potable aux Agettes Fr.  2,05 millions 

 Traitement et évacuation des eaux usées Fr.   1,88 million 

 Contributions financières aux établissements scolaires cantonaux Fr.  1,82 million 

 Réalisation du parc urbain des anciens abattoirs (1er parc de Ronquoz 21) Fr.   1,56 million 

 Agrandissement du cimetière de Platta Fr.   1,00 million 

Financement des investissements 

La marge d’autofinancement, qui s’élève à Fr. 35,25 millions (+ Fr. 15,02 millions par rapport au budget 2024), permet de financer 

87% des investissements réalisés. L’insuffisance de financement de Fr. 5,18 millions augmente d’autant la dette nette de la Ville. 

Evolution du capital propre et de l’endettement net 

Au 31 décembre 2024, la réserve de politique budgétaire progresse de Fr. 9,00 millions pour s’établir à Fr. 28,93 millions. 

Le capital propre total s’élève à Fr. 239,32 millions (+ Fr. 11,35 millions par rapport aux comptes 2023) et l’endettement net 

cumulé à Fr. 66,74 millions (+ Fr. 5,25 millions).  

Indicateurs de l’Etat du Valais (MCH2) 

2022 2023 2024 Valeurs indicatives 2024 

1. Taux d’endettement net 45.1% 47.4% 48.1% Bon 

2. Degré d’autofinancement 101.0% 81.9% 87.2% Cas normal  

3. Part des charges d’intérêts 0.4% 0.4% 0.3% Bon 

4. Dette brute par rapport aux revenus 111.2% 106.5% 98.1% Bon 

5. Proportion des investissements 17.7% 15.6% 17.4% Effort d’investissement moyen 

6. Part du service de la dette 9.7% 9.2% 9.5% Charge acceptable 

7. Dette nette 1 par habitant Fr. 1'599.- Fr. 1'725.- Fr. 1'822.- Endettement moyen 

8. Taux d’autofinancement 13.0% 9.7% 13.5% Moyen 

5



Conclusion 

La forte progression des recettes fiscales et des revenus en lien avec notre portefeuille énergétique explique l’excellent résultat 

obtenu sur le compte de fonctionnement. Ce dernier a permis de financer 87% des investissements réalisés et de constituer des 

réserves pour ces prochaines années. Le conseil municipal tient à saluer l’engagement et l’efficacité des services municipaux et des 

entreprises mandataires pour leur capacité à réaliser les investissements prévus au budget.  

Au vu de ce qui précède, le conseil municipal vous invite à accepter les comptes 2024. 

VILLE DE SION 

Avril 2025 

6



Pages

Message introductif 3

Table des matières 7

Aperçu des indicateurs financiers 8

Aperçu du compte de résultats et investissements 11

Compte de résultats échelonné 12

Aperçu du bilan et du financement 13

Tableau de flux de trésorerie 14

Comptes de résultatst selon les dicastères, les tâches et les natures 15

Comptes des investissements selon les dicastères, les tâches et les natures 18

Crédits d'engagement 21

Crédits supplémentaires 22

Classification globale par natures 27

Bilan détaillé 32

Rapport du réviseur 34

Annexe 36

Table des matières

7



Aperçu des indicateurs financiers

1. Taux d’endettement net (I1) 2023 2024 Moyenne

Dette nette en % des revenus fiscaux 47.4% 48.1% 47.7%

Valeurs indicatives

< 100% bon

100% - 150% suffisant

> 150% mauvais

2. Degré d’autofinancement (I2) 2023 2024 Moyenne

Autofinancement en % des investissements nets 81.9% 87.2% 85.0%

Valeurs indicatives

> 100% haute conjoncture

80% - 100% cas normal

50% - 80% récession

3. Part des charges d’intérêts (I3) 2023 2024 Moyenne

Charges d'intérêts nets en % des revenus courants 0.4% 0.3% 0.4%

Valeurs indicatives

0% – 4% bon

4% – 9% suffisant

> 9% mauvais

4. Dette brute par rapport aux revenus (I4) 2023 2024 Moyenne

Dette brute en % des revenus courants 106.5% 98.1% 102.1%

Valeurs indicatives

< 50% très bon

50% – 100% bon

100% – 150% moyen

150% – 200% mauvais

> 200% critique

8



5. Proportion des investissements (I5) 2023 2024 Moyenne

Investissements bruts en % des dépenses totales 15.6% 17.4% 16.6%

Valeurs indicatives

< 10% eff. d’inv. faible

10% – 20% eff. d’inv. moyen

20% – 30% eff. d’inv. élevé

> 30% eff. d’inv. très élevé

6. Part du service de la dette (I6) 2023 2024 Moyenne

Service de la dette en % des revenus courants 9.2% 9.5% 9.3%

Valeurs indicatives

< 5% charge faible

5% – 15% charge acceptable

> 15% charge forte

7. Dette nette 1 par habitant (I7) 2023 2024 Moyenne

Dette nette I par habitant 1725 1822 1774

Valeurs indicatives

< 0 CHF patrimoine net

0 – 1‘000 CHF endettement faible

1‘001 – 2‘500 CHF endettement moyen

2‘501 – 5‘000 CHF endettement important

> 5'000 CHF endettement très important

8. Taux d’autofinancement (I8) 2023 2024 Moyenne

Autofinancement en % des revenus courants 9.7% 13.5% 11.7%

Valeurs indicatives

> 20% bon

10% – 20% moyen

< 10% mauvais

9



Compte Budget Compte

2023 2024 2024

Compte de résultats 

Résultat avant amortissements comptables

Charges financières - CHF 220'439'421.70  223'305'000 229'984'526.85  

Revenus financiers + CHF 243'608'860.37  243'533'000 265'238'365.86  

Marge d'autofinancement = CHF 23'169'438.67  20'228'000 35'253'839.01  

Résultat après amortissements comptables

Marge d'autofinancement + CHF 23'169'438.67  20'228'000 35'253'839.01  

Amortissements planifiés - CHF 20'981'044.38  20'854'000 23'828'842.05  

Attributions aux fonds et financements spéciaux - CHF 3'024'812.51  1'290'000 2'773'841.53  

Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux + CHF 1'619'143.42  737'000 581'012.16  

Réévaluations des participations du PA - CHF 100'000.00  -  1.00  

Attributions au capital propre - CHF -  -  9'000'000.00  
Excédent de charges = CHF -  1'179'000 -  

Excédent de revenus = CHF 682'725.20  -  232'166.59  

Compte des investissements

Dépenses + CHF 39'807'630.43  40'085'000 47'449'249.45  

Recettes - CHF 11'505'281.90  11'425'000 7'016'592.63  

Investissements nets = CHF 28'302'348.53  28'660'000 40'432'656.82  

Financement

Marge d'autofinancement + CHF 23'169'438.67  20'228'000 35'253'839.01  

Investissements nets - CHF 28'302'348.53  28'660'000 40'432'656.82  

Insuffisance de financement = CHF 5'132'909.86  8'432'000 5'178'817.81  

Excédent de financement = CHF -  -  -  

Aperçu du compte de résultats et investissements

10



Compte Budget Compte

2023 2024 2024

Charges d'exploitation

30 Charges de personnel CHF 54'119'426.81  54'924'000 56'794'202.88  

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation CHF 73'226'559.39  72'458'000 75'105'044.21  

33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 16'986'103.30  17'388'000 18'228'312.25  

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF 3'024'812.51  1'290'000 2'773'841.53  

36 Charges de transfert CHF 87'776'434.76  89'360'000 94'094'481.07  

37 Subventions redistribuées CHF -  5'000 -  

Total des charges d'exploitation CHF 235'133'336.77  235'425'000 246'995'881.94  

Revenus d'exploitation

40 Revenus fiscaux CHF 129'666'110.85  127'845'000 138'894'895.18  

41 Patentes et concessions CHF 169'558.75  182'000 244'852.35  

42 Taxes CHF 67'512'667.42  72'858'000 83'241'176.63  

43 Revenus divers CHF -  -  -  

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux CHF 1'619'143.42  737'000 581'012.16  

46 Revenus de transfert CHF 13'296'254.12  12'083'000 13'812'431.51  

47 Subventions à redistribuer CHF -  5'000 -  

Total des revenus d'exploitation CHF 212'263'734.56  213'710'000 236'774'367.83  

R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation -22'869'602.21 -21'715'000 -10'221'514.11 

34 Charges financières CHF 4'206'974.47  4'705'000 4'270'494.03  

44 Revenus financiers CHF 27'759'301.88  25'241'000 23'724'174.73  

R2 Résultat provenant de l'activité de financement CHF 23'552'327.41  20'536'000 19'453'680.70  

O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2) 682'725.20  -1'179'000 9'232'166.59  

38 Charges extraordinaires CHF -  -  9'000'000.00  

E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire CHF -  -  -9'000'000.00 

Résultat total du compte de résultats (O1 + E1) CHF 682'725.20  -1'179'000 232'166.59  

Compte de résultats échelonné

11



Compte Budget Compte

2023 2024 2024

Charges d'exploitation

30 Charges de personnel CHF 54'119'426.81  54'924'000 56'794'202.88  

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation CHF 73'226'559.39  72'458'000 75'105'044.21  

33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 16'986'103.30  17'388'000 18'228'312.25  

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF 3'024'812.51  1'290'000 2'773'841.53  

36 Charges de transfert CHF 87'776'434.76  89'360'000 94'094'481.07  

37 Subventions redistribuées CHF -  5'000 -  

Total des charges d'exploitation CHF 235'133'336.77  235'425'000 246'995'881.94  

Revenus d'exploitation

40 Revenus fiscaux CHF 129'666'110.85  127'845'000 138'894'895.18  

41 Patentes et concessions CHF 169'558.75  182'000 244'852.35  

42 Taxes CHF 67'512'667.42  72'858'000 83'241'176.63  

43 Revenus divers CHF -  -  -  

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux CHF 1'619'143.42  737'000 581'012.16  

46 Revenus de transfert CHF 13'296'254.12  12'083'000 13'812'431.51  

47 Subventions à redistribuer CHF -  5'000 -  

Total des revenus d'exploitation CHF 212'263'734.56  213'710'000 236'774'367.83  

R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation -22'869'602.21 -21'715'000 -10'221'514.11 

34 Charges financières CHF 4'206'974.47  4'705'000 4'270'494.03  

44 Revenus financiers CHF 27'759'301.88  25'241'000 23'724'174.73  

R2 Résultat provenant de l'activité de financement CHF 23'552'327.41  20'536'000 19'453'680.70  

O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2) 682'725.20  -1'179'000 9'232'166.59  

38 Charges extraordinaires CHF -  -  9'000'000.00  

E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire CHF -  -  -9'000'000.00 

Résultat total du compte de résultats (O1 + E1) CHF 682'725.20  -1'179'000 232'166.59  

Compte de résultats échelonné

12



Aperçu du bilan Etat 31.12.2023 Etat 31.12.2024 Provenance des fonds Emploi de fonds

1 Actif 513'501'937.68  522'039'766.57  

Patrimoine financier 224'043'720.54  215'977'735.66  

100 Disponibilités et placements à court terme 15'373'599.29  12'112'673.01  3'260'926.28  -  

101 Créances 21'005'407.91  19'483'183.62  1'522'224.29  -  

102 Placements financiers à court terme 750'000.00  150'000.00  600'000.00 -  

104 Actifs de régularisation 15'076'976.16  15'083'461.32  -  6'485.16  

106 Marchandises, fournitures et travaux en cours 455'325.90  321'350.00  133'975.90 -  

107 Placements financiers  13'547'104.00  10'502'015.00  3'045'089.00  -  

108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier 157'835'307.28  158'325'052.71  -  489'745.43  

Patrimoine administratif 289'458'217.14  306'062'030.91  

140 Immobilisations corporelles du patrimoine administratif 184'671'197.94  201'724'399.61  

142 Immobilisations incorporelles 1'638'983.85  1'384'313.04  

144 Prêts -  -  

145 Participation capital social 71'330'984.15  71'841'983.15  

146 Subventions d'investissement 31'817'051.20  31'111'335.11  

2 Passif 513'501'937.68  522'039'766.57  

Capitaux de tiers 285'535'233.24  282'720'862.51  

200 Engagements courants 23'463'044.19  19'982'157.55  -  3'480'886.64  

201 Engagements financiers à court terme 40'000'000.00  52'000'000.00  12'000'000.00  -  

204 Passifs de régularisation 3'581'264.92  2'533'891.62  -  1'047'373.30  

205 Provisions à court terme 19'121'055.70  16'922'413.57  -  2'198'642.13  

206 Engagements financiers à long terme 192'120'529.10  183'560'264.10  -  8'560'265.00  

208 Provisions à long terme 2'100'000.00  2'500'000.00  400'000.00 -  

209
Engagements envers les financements spéciaux et fonds 

classés dans les capitaux de tiers
5'149'339.33  5'222'135.67  

Capital propre 227'966'704.44  239'318'904.06  

29 Capital propre 227'966'704.44  239'318'904.06  

Insuffisance de financement du compte de résultats 5'178'817.81  

20'962'215.47  20'962'215.47  

 (diminution des actifs,

augmentation des 

passifs) 

 (augmentation des 

actifs, diminution des 

passifs) 

13



Tableau de flux de trésorerie Flux

Diminution des actifs et augmentation des passif provenance des fonds (+)

Augmentation  des actifs et diminution des passifs emploi de fonds (-)

Résultat ordinaire du compte de résultats 9'232'166.59  

Résultat extraordinaire du compte de résultats -9'000'000.00 

Amortissements planifiés + 23'828'842.05  

Attributions aux fonds et financements spéciaux + 2'773'841.53  

Prélèvements sur les fonds et  financements spéciaux - 581'012.16  

Réévaluations des participations du PA + 1.00  

Attributions au capital propre + 9'000'000.00  

Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnnelle et extraordinaire 35'253'839.01  

Dépenses d'investissements

50 Immobilisations corporelles - 40'577'781.75  

51 Investissements pour le compte de tiers - -  

52 Immobilisations incorporelles - 1'208'813.99  

55 Participations et capital social - 511'000.00  

56 Propres subventions d'investissement - 5'151'653.71  

Recettes d'investissements

60 Transferts au patrimoine financier + -  

63 Subventions d'investissement acquises + 7'016'592.63  

Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement -40'432'656.82 

Etat 31.12.2023 Etat 31.12.2024

100 Disponibilités et placements à court terme 15'373'599.29  12'112'673.01  

101 Créances 21'005'407.91  19'483'183.62  1'522'224.29  

102 Placements financiers à court terme 750'000.00  150'000.00  600'000.00  

104 Actifs de régularisation 15'076'976.16  15'083'461.32  -6'485.16 

106 Marchandises, fournitures et travaux en cours 455'325.90  321'350.00  133'975.90  

107 Placements financiers  13'547'104.00  10'502'015.00  3'045'089.00  

108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier 157'835'307.28  158'325'052.71  -489'745.43 

200 Engagements courants 23'463'044.19  19'982'157.55  -3'480'886.64 

201 Engagements financiers à court terme 40'000'000.00  52'000'000.00  12'000'000.00 

204 Passifs de régularisation 3'581'264.92  2'533'891.62  -1'047'373.30 

205 Provisions à court terme 19'121'055.70  16'922'413.57  -2'198'642.13 

206 Engagements financiers à long terme 192'120'529.10  183'560'264.10  -8'560'265.00 

208 Provisions à long terme 2'100'000.00  2'500'000.00  400'000.00 

209 Engagements envers les financements spéciaux et fonds classés dans les capitaux de tiers 5'149'339.33  5'222'135.67  

Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement 1'917'891.53  

29 Capital propre 227'966'704.44  239'318'904.06  

Variation des liquidités et placements à court terme -3'260'926.28 

100 Disponibilités et placements à court terme 15'373'599.29  12'112'673.01  -3'260'926.28 

14



Compte de résultats selon les dicastères

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Dicastère 1 : Administration générale, RH & Finances 24'032'444.45 143'453'088.23 24'610'000 138'965'000 33'936'623.33 148'569'348.31

Dicastère 2 : Economie, Innovation & Tourisme 22'251'340.14 27'888'003.01 21'205'000 32'705'000 21'952'670.97 38'895'124.51

Dicastère 3 : Education & Culture 49'047'494.00 9'737'620.67 48'740'000 9'605'000 51'244'509.33 10'383'467.62

Dicastère 4 : Affaires sociales 33'235'569.28 1'421'819.95 34'551'000 1'100'000 36'079'339.92 1'336'831.30

Dicastère 5 : Sécurité publique 14'310'035.36 7'971'839.34 13'745'000 6'800'000 14'750'375.20 8'101'503.99

Dicastère 6 : Travaux publics & Environnement 48'370'981.88 31'100'190.50 47'920'000 31'660'000 51'088'179.00 32'629'033.60

Dicastère 7 : Bâtiments & Constructions 7'325'315.34 5'303'371.39 7'350'000 4'950'000 8'123'230.43 5'085'394.19

Dicastère 8 : Urbanisme & Mobilité 32'773'770.11 16'299'242.26 34'015'000 16'550'000 34'882'334.92 18'677'698.61

Dicastère 9 : Sport, jeunesse & loisirs 13'198'328.03 2'052'828.44 13'313'000 1'935'000 13'529'948.33 2'140'975.89

Total des charges et des revenus 244'545'278.59 245'228'003.79 245'449'000 244'270'000 265'587'211.43 265'819'378.02

Excédent de charges - 1 179 000 -  

Excédent de revenus 682'725.20  -  232'166.59

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024

15



Compte de résultats selon les tâches

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 Administration générale 16'478'661.24  4'994'827.69 16'637'000 4'513'000 17'879'695.11  4'571'845.08  

1 Ordre et sécurité publics, défense 11'743'090.94  3'716'252.34 12'046'000 3'356'000 11'917'729.17  3'499'158.91  

2 Formation 46'418'815.27  9'798'094.62 45'264'000 9'550'000 47'971'733.92  10'262'866.77  

3 Culture, sports et loisirs, église 26'201'470.72  5'675'994.74 26'950'000 5'357'000 28'160'766.91  5'858'429.34  

4 Santé 13'469'261.68  4'529'437.05 12'508'000 3'779'000 14'386'321.40  4'911'119.51  

5 Prévoyance sociale 26'420'684.96  1'279'278.10 28'132'000 941'000 28'622'240.10  1'205'901.85  

6 Trafic et télécommunications 49'907'168.00  24'160'281.20  48'604'000 24'022'000 52'187'485.71  26'709'081.92  

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 25'177'063.18  22'282'108.78  26'806'000 23'225'000 26'973'974.20  23'590'573.93  

8 Economie publique 21'708'088.14  35'140'479.14  21'043'000 38'460'000 21'297'578.54  44'608'749.37  

9 Finances et impôts 7'020'974.46 133'651'250.13  7'459'000 131'067'000 16'189'686.37  140'601'651.34  

Total des charges et des revenus 244'545'278.59 245'228'003.79 245'449'000 244'270'000 265'587'211.43  265'819'378.02  

Excédent de charges - 1'179'000 -  

Excédent de revenus 682'725.20  - 232'166.59  

Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024

16



Compte de résultats selon les natures

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

30 Charges de personnel 54'119'426.81  54'924'000 56'794'202.88  

31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation  73'226'559.39 72'458'000  75'105'044.21 

33 Amortissements du patrimoine administratif 16'986'103.30  17'388'000 18'228'312.25  

34 Charges financières 4'206'974.47  4'705'000 4'270'494.03  

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 3'024'812.51  1'290'000 2'773'841.53  

36 Charges de transfert 87'776'434.76  89'360'000 94'094'481.07  

37 Subventions redistribuées -  5'000 -  

38 Charges extraordinaires -  -  9'000'000.00  

39 Imputations internes 5'204'967.35  5'319'000 5'320'835.46  

40 Revenus fiscaux 129'666'110.85  127'845'000 138'894'895.18  

41 Patentes et concessions 169'558.75  182'000 244'852.35  

42 Taxes 67'512'667.42  72'858'000 83'241'176.63  

43 Revenus divers -  -  -  

44 Revenus financiers 27'759'301.88  25'241'000 23'724'174.73  

45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 1'619'143.42  737'000 581'012.16  

46 Revenus de transfert 13'296'254.12  12'083'000 13'812'431.51  

47 Subventions à redistribuer -  5'000 -  

49 Imputations internes 5'204'967.35  5'319'000 5'320'835.46  

Total des charges et des revenus 244'545'278.59 245'228'003.79 245'449'000 244'270'000 265'587'211.43  265'819'378.02  

Excédent de charges -  1'179'000 -  

Excédent de revenus 682'725.20  -  232'166.59 

Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024

17



Compte des investissements selon les dicastères

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Dicastère 1 : Administration générale, RH & Finances  350 856.00 -  250'000  -  291'427.45 -  

Dicastère 2 : Economie, Innovation & Tourisme 2 819 100.00 -  2'380'000  -  2'288'062.21 -  

Dicastère 3 : Education & Culture 10 265 929.21 2 951 866.00 9'145'000  3'330'000  11'895'720.53 4'781'118.60  

Dicastère 4 : Affaires sociales  61 935.43 -  -  -  -  -  

Dicastère 5 : Sécurité publique  336 308.10  140 000.00 660'000  200'000  389'263.40 -  

Dicastère 6 : Travaux publics & Environnement 15 016 049.58 4 265 758.90 12'670'000  2'255'000  14'804'921.05 1'542'851.63  

Dicastère 7 : Bâtiments & Constructions 2 379 498.24 3 760 000.00 5'850'000  5'000'000  5'979'829.88 -  

Dicastère 8 : Urbanisme & Mobilité 5 307 213.26  72 657.00 6'780'000  640'000  8'715'640.49 597'500.00  

Dicastère 9 : Sport, jeunesse & loisirs 3 270 740.61  315 000.00 2'350'000  -  3'084'384.44 95'122.40  

Total des dépenses et des recettes 39'807'630.43 11'505'281.90 40'085'000 11'425'000 47'449'249.45 7'016'592.63

Excédent de dépenses 28'302'348.53 28'660'000 40'432'656.82

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024

18



Compte des investissements selon les tâches

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

0 Administration générale 2'231'360.64 3'760'000.00 4'950'000 5'000'000 5'128'164.58  -  

1 Ordre et sécurité publics, défense 230'121.25  - 660'000 200'000 413'370.20 -  

2 Formation 6'026'967.68 951'866.00  4'465'000 1'130'000 3'992'339.21  1'781'118.60  

3 Culture, sports et loisirs, église 12'113'267.96  2'315'000.00 13'000'000 2'700'000 19'274'786.06  3'648'122.40  

4 Santé 225'097.28  140'000.00  - - -  -  

5 Prévoyance sociale 145'800.00  - 100'000 - -  -  

6 Trafic et télécommunications 9'714'272.36 2'508'094.30 6'700'000 695'000 7'958'550.68  734'298.95 

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 7'181'111.26 1'344'886.60 8'870'000 1'240'000 9'338'019.77  421'071.68 

8 Economie publique 1'939'632.00 485'435.00  1'340'000 460'000 1'344'018.95  431'981.00 

9 Finances et impôts - - - - -  -  

Total des dépenses et des recettes 39'807'630.43  11'505'281.90  40'085'000 11'425'000 47'449'249.45 7'016'592.63 

Excédent de dépenses 28'302'348.53  28'660'000 40'432'656.82 

Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024

19



Compte des investissements selon les natures

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

50 Immobilisations corporelles 30'934'350.83  33'460'000 40'577'781.75  

52 Immobilisations incorporelles 1'258'123.87 1'820'000 1'208'813.99  

55 Participations et capital social 1'236'100.00 510'000 511'000.00 

56 Subventions d'investissement accordées 6'379'055.73 4'295'000 5'151'653.71  

60 Transferts au patrimoine financier 3'760'000.00 5'000'000 -  

63 Subventions d'investissement acquises 7'745'281.90 6'425'000 7'016'592.63  

Total des dépenses et des recettes 39'807'630.43  11'505'281.90  40'085'000 11'425'000 47'449'249.45 7'016'592.63 

Excédent de dépenses 28'302'348.53  28'660'000 40'432'656.82 

Compte 2023 Budget 2024 Compte 2024

20



Compte Libellé Conseil général Crédit Crédit

Ouvrage Décision du initial additionnel global 01.01 31.12 disponible valable jusqu'en

308.5040 Centre scolaire de Champsec 25.02.2020 22'400'000 22'400'000 20'423'936 20'232'894 2'167'106 2028

320.5040 Pôle musique 29.09.2020 11'700'000 5'350'000 17'050'000 7'271'159 16'902'700 147'300 2028

600.5010 Passerelle de l'Hôpital 15.06.2021 8'800'000 8'800'000 8'667'579 9'546'675 -746'675 2029

701.5040 Ancien Hôpital (bâtiment admin.) 16.06.2020 25'190'000 25'190'000 1'045'322 4'229'116 20'960'884 2028

852.5040 Nouveau centre horticole 20.12.2022 9'600'000 9'600'000 1'840'398 5'858'900 3'741'100 2030

852.5040 Place de la Planta 19.12.2023 12'850'000 12'850'000 458'353 647'775 12'202'225 2031

902.5040 Piscine de la Blancherie 18.06.2019 8'650'000 8'650'000 3'724'011 5'436'889 3'213'111 2027

Tableau synoptique des crédits d'engagement utilisés et encore disponibles année 2024

Montant du crédit Crédit utilisé au

21



No compte Libellé du compte Budget Comptes Ecart Ecart en % Remarque

116.3133 Prestations informatiques 1'625'000fr.   1'886'349fr.   261'349fr.   16%
Crédits supplémentaires No 12/2024 et 

No 30/2024 de Fr. 101'000.-

400.3010 Traitements du personnel 1'548'000fr.   1'650'256fr.   102'256fr.   7%
Crédit supplémentaire No 08/2024 de 

Fr. 50'000.-

503.3010 Traitements du personnel 1'000'000fr.   1'136'848fr.   136'848fr.   14%
Crédits supplémentaires No 10/2024 de 

Fr. 15'000.- et No 23/2024 de Fr. 140'000.-

700.3010 Traitements du personnel 1'318'000fr.   1'346'814fr.   28'814fr.   2%
Crédit supplémentaire No 09/2024 de 

Fr. 50'000.-

CREDITS SUPPLEMENTAIRES 2024 - DEPENSES NON LIEES

Compte de résultats

Montants supérieurs au budget de Fr. 50'000.- et de 10% (article 84 OGFCo)

22



No compte Libellé du compte Budget Comptes Ecart Ecart en % Remarque

150.3130 Prestations de services de tiers 430'000fr.   464'063fr.    34'063fr.   8%
Crédit supplémentaire No 20/2024 de 

Fr. 90'000.-

150.3137 Impôts et taxes 200'000fr.   352'404fr.    152'404fr.   76%
Crédit supplémentaire No 19/2024 de 

Fr. 150'000.-

150.3499 Intérêts rémunératoires et remboursement 900'000fr.   1'113'687fr.   213'687fr.   24%
Crédit supplémentaire No 18/2024 de 

Fr. 250'000.-

152.3621 Péréquation des ressources -fr.   99'281fr.    99'281fr.   
Crédit supplémentaire No 16/2024 de 

Fr. 100'000.-

264.3137 Impôts et taxes 1'060'000fr.   1'526'579fr.   466'579fr.   44%
Crédit supplémentaire No 35/2024 de 

Fr. 470'000.-

303.3010 Traitements du personnel 1'929'000fr.   2'338'946fr.   409'946fr.   21%
Crédit supplémentaire No 21/2024 de 

Fr. 410'000.-

303.3130 Prestations de services de tiers 627'000fr.   714'332fr.    87'332fr.   14%
Crédit supplémentaire No 34/2024 de 

Fr. 90'000.-

400.3631 Subventions accordées au canton 341'000fr.   465'046fr.    124'046fr.   36%
Crédit supplémentaire No 24/2024 de 

Fr. 125'000.-

403.3132 Honoraires experts et spécialistes 245'000fr.   463'661fr.    218'661fr.   89%
Crédit supplémentaire No 13/2024 de 

Fr. 205'000.-

408.3634 Subventions aux entreprises publiques 3'200'000fr.   3'893'405fr.   693'405fr.   22%
Crédit supplémentaire No 31/2024 de 

Fr. 585'000.-

501.3101 Matériel d'exploitation, fournitures 265'000fr.   347'853fr.    82'853fr.   31%
Crédit supplémentaire No 36/2024 de 

Fr. 83'000.-

503.3130 Prestations de services de tiers 76'000fr.   202'922fr.    126'922fr.   167%
Crédit supplémentaire No 14/2024 de 

Fr. 130'000.-

506.3010 Traitements du personnel 2'534'000fr.   2'836'730fr.   302'730fr.   12%
Crédit supplémentaire No 22/2024 de 

Fr. 290'000.-

600.3631 Subventions accordées au canton 2'000'000fr.   2'776'053fr.   776'053fr.   39%
Crédit supplémentaire No 03/2024 de 

Fr. 500'000.-

601.3141 Entretien des routes / voies de communication 520'000fr.   930'667fr.    410'667fr.   79%
Crédit supplémentaire No 32/2024 de 

Fr. 450'000.-

603.3142 Entretien des ouvrages d'aménagement des eaux 190'000fr.   247'152fr.    57'152fr.   30%
Crédit supplémentaire No 33/2024 de 

Fr. 60'000.-

604.3130 Prestations de services de tiers 161'000fr.   255'144fr.    94'144fr.   58%
Crédit supplémentaire No 27/2024 de 

Fr. 96'000.-

Compte de résultats

CREDITS SUPPLEMENTAIRES 2024 - DEPENSES LIEES

Montants supérieurs au budget de Fr. 50'000.- et de 10% (article 84 OGFCo)

23



No compte Libellé du compte Budget Comptes Ecart Ecart en % Remarque

Compte de résultats

CREDITS SUPPLEMENTAIRES 2024 - DEPENSES LIEES

Montants supérieurs au budget de Fr. 50'000.- et de 10% (article 84 OGFCo)

606.3632 Subventions aux communes et ass. de communes 1'155'000fr.   1'313'522fr.   158'522fr.   14%
Crédit supplémentaire No 11/2024 de 

Fr. 160'000.-

608.3612 Dédommagements aux communes, ass. de communes 1'550'000fr.   1'871'999fr.   321'999fr.   21%
Crédit supplémentaire No 17/2024 de 

Fr. 275'000.-

860.3130 Prestations de services de tiers 4'246'000fr.   5'411'578fr.   1'165'578fr.   27%
Crédit supplémentaire No 29/2024 de 

Fr. 1'100'000.-

24



No compte Libellé du compte Budget Comptes Ecart Ecart en % Remarque

308.5040 Centre scolaire de Gravelone 300'000fr.   775'880fr.   475'880fr.   159%
Crédit supplémentaire No 01/2024 de 

Fr. 480'000.- 

506.5060 Biens mobiliers (ambulances) -fr.   -fr.   -fr.   
Crédit supplémentaire No 02/2024 de 

Fr. 100'000.- 

701.5040 Bâtiment Rue des Casernes 57 -fr.   949'676fr.   949'676fr.   
Crédit supplémentaire No 07/2024 de 

Fr. 945'000.- 

901.5040 Centre sportif de la Garenne -fr.   -fr.   -fr.   
Crédit supplémentaire No 15/2024 de 

Fr. 6'050'000.- (dépense reportée en 2025)

CREDITS SUPPLEMENTAIRES 2024 - DEPENSES NON LIEES

Compte des investissements

Montants supérieurs au budget de Fr. 50'000.- et de 10% (article 84 OGFCo)

25



No compte Libellé du compte Budget Comptes Ecart Ecart en % Remarque

600.5030 Stabilisation des terrains 100'000fr.   555'993fr.   455'993fr.   456%
Crédit supplémentaire No 05/2024 de 

Fr. 495'000.- 

600.5610 Subventions accordées au canton 1'250'000fr.   1'841'487fr.   591'487fr.   47%
Crédit supplémentaire No 06/2024 de 

Fr. 580'000.- 

602.5020 Correction de la Sionne -fr.   427'139fr.   427'139fr.   
Crédits supplémentaires No 04/2024 de 

Fr. 215'000.- et No 28/2024 de Fr. 240'000.-

602.5020 Corrections de rivières 600'000fr.   747'649fr.   147'649fr.   25%
Crédit supplémentaire No 26/2024 de 

Fr. 120'000.- 

602.5620 Contribution au réaménagement de la Morge -fr.   450'000fr.   450'000fr.   
Crédit supplémentaire No 25/2024 de 

Fr. 450'000.- 

CREDITS SUPPLEMENTAIRES 2024 - DEPENSES LIEES

Compte des investissements

Montants supérieurs au budget de Fr. 50'000.- et de 10% (article 84 OGFCo)

26



Compte de résultats

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024 Ecart au budget
% Fr.

244,545,278.59 245,449,000.00 3 Charges 265,587,211.43 8.20 20,138,211

54,119,426.81 54,924,000.00 30 Charges de personnel 56,794,202.88 3.41 1,870,203
1,348,358.40 1,432,000.00 3000 Traitements des autorités et juges 1,379,472.90 -3.67 -52,527

39,862,741.30 40,338,000.00 3010 Traitements du personnel administratif et d'exploitation 42,147,955.00 4.49 1,809,955
2,081,753.75 2,092,000.00 3020 Traitements des enseignants 2,207,826.75 5.54 115,827

12,605.00 3030 Travailleurs temporaires 16,319.60 0.00 16,320
2,726,114.05 2,795,000.00 3050 Cotisations AVS, AI, APG, AC 2,844,120.03 1.76 49,120
4,005,000.45 4,252,000.00 3052 Cotisations caisses de pension 4,219,456.20 -0.77 -32,544

992,504.70 774,000.00 3053 Cotisations assurances-accidents 849,199.33 9.72 75,199
1,160,806.20 1,199,000.00 3054 Cotisations allocations familiales 1,217,211.20 1.52 18,211

240,474.95 225,000.00 3055 Cotisations indemnités journalières en cas de maladie 253,975.55 12.88 28,976
190,806.00 188,000.00 3056 Cotisations primes de caisses-maladie 190,185.90 1.16 2,186
366,960.00 367,000.00 3060 Pensions 366,960.00 -0.01 -40
303,113.00 300,000.00 3061 Rentes ou parts de rente 301,817.75 0.61 1,818
321,375.40 340,000.00 3062 Allocations de renchérissement 305,316.15 -10.20 -34,684
238,255.95 285,000.00 3064 Rentes transitoires ou de raccordement 224,718.10 -21.15 -60,282
254,562.22 311,000.00 3090 Formation et perfectionnement du personnel 252,305.30 -18.87 -58,695

13,995.44 26,000.00 3099 Autres charges de personnel 17,363.12 -33.22 -8,637

73,226,559.39 72,458,000.00 31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 75,105,044.21 3.65 2,647,044
334,218.95 378,500.00 3100 Matériel de bureau 344,757.08 -8.91 -33,743

7,785,239.46 8,013,500.00 3101 Matériel d'exploitation, fournitures 7,946,431.35 -0.84 -67,069
390,344.49 395,000.00 3102 Imprimés, publications 375,290.84 -4.99 -19,709
566,277.93 523,000.00 3104 Matériel didactique 576,448.85 10.22 53,449

41,411.42 55,000.00 3105 Denrées alimentaires 42,275.60 -23.14 -12,724
78,478.83 80,000.00 3106 Matériel médical 98,570.19 23.21 18,570
12,192.89 8,000.00 3109 Autres charges de matériel et de marchandises 11,859.00 48.24 3,859

300,317.98 221,000.00 3110 Meubles et appareils de bureau 231,557.44 4.78 10,557
1,347,607.75 1,427,000.00 3111 Machines, appareils et véhicules 1,509,934.37 5.81 82,934

221,768.65 231,000.00 3112 Vêtements de travail 268,874.50 16.40 37,875
253,573.67 309,000.00 3113 Matériel informatique 290,756.01 -5.90 -18,244

15,275.95 38,000.00 3116 Appareils médicaux 40,277.15 5.99 2,277
153,450.40 150,000.00 3118 Immobilisations incorporelles 174,079.65 16.05 24,080
366,487.75 315,000.00 3119 Autres immobilisations 263,251.25 -16.43 -51,749

21,354,997.85 21,055,000.00 3120 Achats d'eau et d'énergies 20,277,248.12 -3.69 -777,752
16,287,111.47 16,063,500.00 3130 Prestations de services de tiers 17,819,605.51 10.93 1,756,106

2,330,740.11 2,261,000.00 3132 Honoraires experts et spécialistes 2,497,098.59 10.44 236,099
1,589,376.93 1,725,000.00 3133 Prestations informatiques 2,030,675.67 17.72 305,676

686,196.27 721,000.00 3134 Primes d'assurance de choses 739,832.50 2.61 18,833
1,587,190.16 1,997,500.00 3137 Impôts et taxes 2,640,803.76 32.21 643,304

447,871.15 601,000.00 3140 Entretien des terrains 620,076.75 3.17 19,077
3,370,506.41 2,955,000.00 3141 Entretien des routes / voies de communication 3,355,509.27 13.55 400,509

465,194.41 570,000.00 3142 Entretien des ouvrages d'aménagement des eaux 641,043.10 12.46 71,043
2,858,814.91 2,792,000.00 3143 Entretien d'autres ouvrages de génie civil 2,715,005.06 -2.76 -76,995
5,545,298.06 4,882,000.00 3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 4,969,455.37 1.79 87,455

27



Compte de résultats

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024 Ecart au budget
% Fr.

6,199.75 4,000.00 3145 Entretien des forêts -100.00 -4,000
3149 Entretien des autres immobilisations corporelles 0.00

101,283.72 100,000.00 3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 120,682.70 20.68 20,683
952,099.38 874,000.00 3151 Entretien de machines, appareils, véhicules et outils 987,500.55 12.99 113,501

1,581.58 3,000.00 3153 Entretien de matériel informatique -100.00 -3,000
3158 Entretien des immobilisations incorporelles 0.00

105,118.16 100,000.00 3159 Entretien des autres biens mobiliers 70,086.45 -29.91 -29,914
434,751.64 442,000.00 3160 Loyers et fermages des biens-fonds 486,516.30 10.07 44,516

85,995.88 77,000.00 3161 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 91,839.06 19.27 14,839
381,685.17 378,000.00 3170 Frais de déplacement et autres frais 454,526.43 20.25 76,526

269.00 1,000.00 3171 Excursions, voyages scolaires et camps 29.80 -97.02 -970
2,137,335.31 2,319,000.00 3181 Pertes sur créances effectives 2,223,115.14 -4.13 -95,885

13,646.65 13,000.00 3190 Indemnités pour dommages, franchises 29,278.80 125.22 16,279
616,649.30 380,000.00 3199 Autres charges d'exploitation 160,752.00 -57.70 -219,248

16,986,103.30 17,388,000.00 33 Amortissements du patrimoine administratif 18,228,312.25 4.83 840,312
15,311,477.65 15,550,000.00 3300 Amortissements immobilisations corporelles 16,764,827.45 7.81 1,214,827

3301 Amortissements non planifiés, immobilisations corporelles 0.00
1,674,625.65 1,838,000.00 3320 Amortissements immobilisations incorporelles 1,463,484.80 -20.38 -374,515

4,206,974.47 4,705,000.00 34 Charges financières 4,270,494.03 -9.23 -434,506
502,588.90 600,000.00 3401 Intérêts passifs engagements financiers à ct 434,555.55 -27.57 -165,444

2,383,145.90 2,600,000.00 3406 Intérêts passifs engagements financiers à lt 2,225,251.33 -14.41 -374,749
457,000.00 605,000.00 3409 Autres intérêts passifs 497,000.00 -17.85 -108,000
864,239.67 900,000.00 3499 Intérêts rémunératoires et remboursement 1,113,687.15 23.74 213,687

3,024,812.51 1,290,000.00 35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 2,773,841.53 115.03 1,483,842
88,762.31 3500 Attributions financements spéciaux, capitaux de tiers 100,091.99 0.00 100,092

2,936,050.20 1,290,000.00 3510 Attributions financements spéciaux, capitaux propres 2,673,749.54 107.27 1,383,750

87,776,434.76 89,360,000.00 36 Charges de transfert 94,094,481.07 5.30 4,734,481
1,074,814.50 1,070,000.00 3602 Quotes-parts de revenus destinées aux communes 1,158,169.25 8.24 88,169

48,053.05 53,000.00 3611 Dédommagements au canton 48,873.35 -7.79 -4,127
12,025,204.45 12,551,000.00 3612 Dédommagements aux communes, ass. de communes 12,333,853.27 -1.73 -217,147

3621 Péréquation des ressources 99,281.00 0.00 99,281
36,870,373.80 35,752,000.00 3631 Subventions accordées au canton 37,595,766.85 5.16 1,843,767

9,073,305.78 8,788,000.00 3632 Subventions aux communes et aux ass. de communes 9,302,487.30 5.85 514,487
10,145,103.10 10,815,000.00 3634 Subventions aux entreprises publiques 11,314,741.12 4.62 499,741

100,000.00 3635 Subventions aux entreprises privées -100.00 -100,000
12,423,857.56 14,203,500.00 3636 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 14,453,897.30 1.76 250,397

2,020,781.44 2,561,500.00 3637 Subventions aux personnes physiques 2,186,880.83 -14.62 -374,619
100,000.00 3650 Amortissements participations PA 1.00 0.00 1

3,994,941.08 3,466,000.00 3660 Amortissements subventions d'investissement 5,600,529.80 61.58 2,134,530

5,000.00 37 Subventions à redistribuer -100.00 -5,000

28



Compte de résultats

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024 Ecart au budget
% Fr.

5,000.00 3705 Subventions redistribuées des privées -100.00 -5,000

38 Charges extraordinaires 9,000,000.00 0.00 9,000,000
3894 Attributions à la réserve de politique budgétaire 9,000,000.00 0.00 9,000,000

5,204,967.35 5,319,000.00 39 Imputations internes 5,320,835.46 0.03 1,835
3,507,748.65 3,578,000.00 3910 Imputations internes pour prestations de services 3,626,005.31 1.34 48,005
1,432,097.35 1,475,000.00 3920 Imputations internes pour locations 1,436,795.35 -2.59 -38,205

242,121.35 251,000.00 3930 Imputations internes pour frais admin. et d'exploit. 245,034.80 -2.38 -5,965
23,000.00 15,000.00 3940 Imputations internes pour intérêts et charges financières 13,000.00 -13.33 -2,000

29



Compte de résultats

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024 Ecart au budget
% Fr.

245,228,003.79 244,270,000.00 4 Revenus 265,819,378.02 8.82 21,549,378

129,666,110.85 127,845,000.00 40 Revenus fiscaux 138,894,895.18 8.64 11,049,895
63,994,050.55 63,300,000.00 4000 Impôts sur le revenu 68,540,449.70 8.28 5,240,450
13,508,699.55 14,500,000.00 4001 Impôts sur la fortune 13,998,673.70 -3.46 -501,326

6,574,245.35 5,500,000.00 4002 Impôt prélevé à la source PP 9,255,750.85 68.29 3,755,751
536,478.60 520,000.00 4008 Impôts des personnes 541,234.80 4.08 21,235

16,988,619.53 18,000,000.00 4010 Impôts sur le bénéfice 17,999,859.62 0.00 -140
8,000,304.30 8,000,000.00 4011 Impôts sur le capital 8,836,399.00 10.45 836,399
6,106,940.85 6,120,000.00 4021 Impôts fonciers 6,217,532.05 1.59 97,532
4,874,873.85 3,800,000.00 4022 Impôts sur les gains en capital 5,023,139.90 32.19 1,223,140
2,438,002.25 2,800,000.00 4023 Impôt additionnel sur mutations d'immeubles 3,197,380.30 14.19 397,380
3,022,135.80 2,000,000.00 4024 Impôts sur les successions et les donations 1,684,473.10 -15.78 -315,527
3,211,540.85 2,920,000.00 4026 Impôts du culte 3,180,548.00 8.92 260,548

318,840.00 285,000.00 4033 Taxes sur les chiens 326,200.00 14.46 41,200
91,379.37 100,000.00 4039 Autres impôts sur la propriété et sur les charges 93,254.16 -6.75 -6,746

169,558.75 182,000.00 41 Patentes et concessions 244,852.35 34.53 62,852
169,558.75 182,000.00 4120 Concessions 244,852.35 34.53 62,852

67,512,667.42 72,858,000.00 42 Taxes 83,241,176.63 14.25 10,383,177
665,745.70 650,000.00 4200 Taxes d'exemption 699,754.40 7.65 49,754

1,305,385.20 1,322,000.00 4210 Emoluments administratifs 1,467,943.57 11.04 145,944
157,047.40 133,000.00 4230 Ecolages 274,280.00 106.23 141,280

54,921.80 59,000.00 4231 Taxes de cours 73,075.45 23.86 14,075
28,060,598.04 27,823,000.00 4240 Taxes d'utilisation et de prestations de services 30,144,816.10 8.34 2,321,816
34,830,119.01 41,151,000.00 4250 Ventes 47,972,809.65 16.58 6,821,810

2,266,207.48 1,556,000.00 4260 Remboursements de tiers 2,522,650.73 62.12 966,651
144,075.00 139,000.00 4270 Amendes 56,700.00 -59.21 -82,300

28,567.79 25,000.00 4290 Récupération créances diverses 29,146.73 16.59 4,147

43 Revenus divers 0.00
4309 Autres revenus d'exploitation 0.00

27,759,301.88 25,241,000.00 44 Revenus financiers 23,724,174.73 -6.01 -1,516,825
45,061.60 10,000.00 4400 Intérêts des liquidités 39,239.64 292.40 29,240

1,596,504.68 1,462,000.00 4401 Intérêts des créances et comptes courants 1,714,852.65 17.29 252,853
236,578.20 150,000.00 4402 Intérêts des placements financiers 116,353.40 -22.43 -33,647
457,000.00 605,000.00 4409 Autres intérêts du patrimoine financier 497,000.00 -17.85 -108,000

2,940,635.95 2,000,000.00 4411 Gains provenant des ventes d'immobilisations PF 365,074.91 -81.75 -1,634,925
353,602.88 330,000.00 4419 Récupération créances fiscales + autres gains PF 417,682.70 26.57 87,683

4420 Dividendes 0.00
2,115,321.60 2,242,000.00 4430 Loyers et fermages, biens-fonds PF 2,368,373.79 5.64 126,374

30



Compte de résultats

Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024 Ecart au budget
% Fr.

5,697,905.95 4,135,000.00 4451 Revenus de participations PA 4,188,208.80 1.29 53,209
14,166,587.02 14,122,000.00 4470 Loyers terrains bâtis, biens-fonds PA lt 13,892,728.84 -1.62 -229,271

150,104.00 185,000.00 4472 Paiements pour utilisation des immeubles PA ct 124,660.00 -32.62 -60,340

1,619,143.42 737,000.00 45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 581,012.16 -21.17 -155,988
95,072.03 180,000.00 4500 Prélèvements financements spéciaux, capitaux de tiers 27,295.65 -84.84 -152,704

1,524,071.39 557,000.00 4510 Prélèvements financements spéciaux, capitaux propres 553,716.51 -0.59 -3,283

13,296,254.12 12,083,000.00 46 Revenus de transfert 13,812,431.51 14.31 1,729,432
91,461.21 75,000.00 4601 Quotes-parts aux revenus du canton 68,440.59 -8.75 -6,559

801,742.30 780,000.00 4602 Quotes-parts aux revenus des communes 917,341.10 17.61 137,341
243,288.42 190,000.00 4610 Dédommagements de la Confédération 996,793.18 424.63 806,793
533,777.93 171,000.00 4611 Dédommagements du canton 234,046.80 36.87 63,047

66,000.00 86,000.00 4612 Dédommagements des communes, ass. de communes 66,329.00 -22.87 -19,671
82,580.00 66,000.00 4621 Péréquation financière et compensation des charges -100.00 -66,000

659,462.94 395,000.00 4630 Subventions de la Confédération 367,879.19 -6.87 -27,121
8,475,965.17 7,899,000.00 4631 Subventions acquises du canton 8,535,999.30 8.06 636,999
2,052,846.90 2,240,000.00 4632 Subventions des communes, ass. de communes 2,344,215.00 4.65 104,215

243,114.00 141,000.00 4634 Subventions des entreprises publiques 223,106.00 58.23 82,106
4635 Subventions des entreprises privées 0.00

20,000.00 20,000.00 4636 Subventions des organisations privées à but non lucratif 30,000.00 50.00 10,000
4690 Autres revenus de transfert 0.00

26,015.25 20,000.00 4699 Redistributions taxes CO2 28,281.35 41.41 8,281

5,000.00 47 Subventions à redistribuer -100.00 -5,000
4,000.00 4700 Subventions fédérales à redistribuer -100.00 -4,000
1,000.00 4701 Subventions cantonales à redistribuer -100.00 -1,000

48 Revenus extraordinaires 0.00
4896 Prélèvements sur la réserve liée à la réévaluation 0.00

5,204,967.35 5,319,000.00 49 Imputations internes 5,320,835.46 0.03 1,835
3,507,748.65 3,578,000.00 4910 Imputations internes pour prestations de services 3,626,005.31 1.34 48,005
1,432,097.35 1,475,000.00 4920 Imputations internes pour locations 1,436,795.35 -2.59 -38,205

242,121.35 251,000.00 4930 Imputations internes pour frais administratifs et d'exploitation 245,034.80 -2.38 -5,965
23,000.00 15,000.00 4940 Imputations internes pour intérêts et charges financières 13,000.00 -13.33 -2,000

31



Bilan détaillé 2023 2024 

1 Actif 513 501 937.68 522 039 766.57

10 Patrimoine financier 224 043 720.54 215 977 735.66

100 Disponibilités et placements à court terme 15 373 599.29 12 112 673.01

1000 Caisses  79 437.20  79 563.70

1001 Postfinance 7 039 894.76 4 104 038.23

1002 Banques 1 694 203.28 7 902 114.83

1003 Placements à court terme sur le marché monétaire 6 500 000.00  0.00

1004 Cartes de débit et de crédit  60 064.05  26 956.25

101 Créances 21 005 407.91 19 483 183.62

1010 Créances résultant de prestations en faveur de tiers 9 441 972.36 10 037 133.53

1011 Comptes courants avec des tiers 1 176 102.96 1 653 525.13

1012 Impôts à encaisser 8 837 614.58 6 653 741.03

1015 Comptes courants internes  12 244.00  24 818.00

1019 Créances AFC 1 537 474.01 1 113 965.93

102 Placements financiers à court terme  750 000.00  150 000.00

1020 Prêts à court terme  750 000.00  150 000.00

104 Actifs de régularisation 15 076 976.16 15 083 461.32

1041 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation 10 681 320.42 6 310 124.30

1045 Autres revenus d'exploitation 4 395 655.74 8 773 337.02

106 Marchandises, fournitures et travaux en cours  455 325.90  321 350.00

1060 Articles de commerce  455 325.90  321 350.00

107 Placements financiers 13 547 104.00 10 502 015.00

1071 Placements à intérêts 13 547 104.00 10 502 015.00

108 Immobilisations corporelles PF 157 835 307.28 158 325 052.71

1084 Bâtiments et terrains PF 157 835 307.28 158 325 052.71

14 Patrimoine administratif 289 458 217.14 306 062 030.91

140 Immobilisations corporelles PA 184 671 197.94 201 724 399.61

1400 Terrains PA 15 518 480.80 15 605 026.10

1401 Routes / voies de communication 30 079 427.13 31 827 661.27

1402 Aménagement des eaux 1 305 283.92 2 306 466.31

1403 Autres ouvrages de génie civil 42 543 494.30 45 231 032.61

1404 Bâtiments PA 93 637 960.37 104 956 526.26

1405 Forêts / Alpage PA  1.00  1.00

1406 Mobilier, machines, véhicules et équipements 1 586 550.42 1 797 686.06

142 Immobilisations incorporelles 1 638 983.85 1 384 313.04

1420 Logiciels  409 218.02  350 322.72

1429 Autres immobilisations incorporelles 1 229 765.83 1 033 990.32

145 Participations, capital social 71 330 984.15 71 841 983.15

1454 Participations aux entreprises publiques 71 330 984.15 71 841 983.15

146 Subventions d'investissements 31 817 051.20 31 111 335.11

1461 Subventions d'invest. au canton 27 883 823.28 27 294 988.54

1462 Subventions d'invest. aux communes et aux assoc. de communes 3 151 824.84 3 033 751.84

1466 Subventions d'invest. aux organisations privées à but non lucratif  0.00  0.00

1467 Subventions d'investissement aux ménages  781 403.08  782 594.73

32



Bilan détaillé 2023 2024 

2 Passif 513 501 937.68 522 039 766.57

20 Capitaux de tiers 285 535 233.24 282 720 862.51

200 Engagements courants 23 463 044.19 19 982 157.55

2000 Créanciers 19 840 122.70 17 211 552.78

2001 Comptes courants avec des tiers  433 895.70  363 478.05

2002 TVA due - 271 252.01 - 219 364.92

2003 Montants reçus de tiers  13 752.21  1 766.81

2005 Comptes courants internes  474 151.35  0.00

2006 Garanties et cautions  313 730.00  303 450.00

2009 Autres engagements 2 658 644.24 2 321 274.83

201 Engagements financiers à court terme 40 000 000.00 52 000 000.00

2010 Engagements envers des intermédiaires financiers 40 000 000.00 52 000 000.00

204 Passifs de régularisation 3 581 264.92 2 533 891.62

2040 Charges de personnel - 5 068.25  5 257.85

2041 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation  853 878.92  617 077.47

2044 Charges financières / revenus financiers  725 200.00  625 400.00

2045 Autres revenus d'exploitation 2 007 254.25 1 286 156.30

205 Provisions à court terme 19 121 055.70 16 922 413.57

2055 Provisions à court terme du compte de résultats 7 430 761.00 7 703 520.00

2058 Provisions à court terme du compte des investissements 11 690 294.70 9 218 893.57

206 Engagements financiers à long terme 192 120 529.10 183 560 264.10

2064 Prêts, reconnaissances de dettes 175 000 000.00 175 000 000.00

2069 Autres engagements financiers à long terme 17 120 529.10 8 560 264.10

208 Provisions à long terme 2 100 000.00 2 500 000.00

2089 Autres provisions à long terme du compte de résultats 2 100 000.00 2 500 000.00

209 Engagements envers les finan. spéciaux et les fonds enregistrés comme des capitaux de tiers 5 149 339.33 5 222 135.67

2090 Engagements envers les finan. spéciaux et les fonds enregistrés comme des capitaux de tiers 5 149 339.33 5 222 135.67

29 Capitaux propres 227 966 704.44 239 318 904.06

290 Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres 10 663 594.35 12 783 627.38

2900 Financements spéciaux enregistrés comme capitaux propres 10 663 594.35 12 783 627.38

291 Fonds enregistrés sous capital propre  182 212.35  182 212.35

2911 Legs et fondations sans personnalité juridique  182 212.35  182 212.35

294 Réserves de politique budgétaire 19 931 649.00 28 931 649.00

2940 Réserves de politique budgétaire 19 931 649.00 28 931 649.00

296 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier 33 918 563.00 33 918 563.00

2960 Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier 33 918 563.00 33 918 563.00

299 Excédent/découvert du bilan 163 270 685.74 163 502 852.33

2999 Résultats cumulés des années précédentes 163 270 685.74 163 502 852.33

33



Tél. 027 324 70 70 
Fax 027 324 70 79 
www.bdo.ch 

BDO SA 
Place du Midi 36 
1950 Sion 

Rapport de l'organe de révision sur les comptes annuels 2024 

Au Conseil général de la 

Ville de Sion 

Opinion d’audit 
Nous avons effectué l’audit des comptes annuels de la Ville de Sion, comprenant le bilan 
au 31 décembre 2024, le compte de résultats, le compte des investissements, le tableau 
de flux de trésorerie pour l’exercice arrêté à cette date ainsi que l’annexe, y compris 
un résumé des principales méthodes comptables. 

Selon notre appréciation, les comptes annuels (pages 9 à 27 et 281 à 294) sont
conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux règlements y relatifs. 

Fondement de notre opinion d’audit 
Nous avons effectué notre audit des comptes annuels conformément aux prescriptions 
de la LCo et de l’OGFCo et à la recommandation d'audit suisse 60 Audit et rapport de 
l'auditeur de comptes communaux (RA 60). Les responsabilités qui nous incombent en 
vertu de ces dispositions sont plus amplement décrites dans la section intitulée 
«Responsabilités de l’auditeur relatives à l’audit des comptes annuels» de notre rapport. 
Nous sommes indépendants de la Ville de Sion, conformément aux dispositions légales 
cantonales et communales et aux exigences de la profession, et avons satisfait aux 
autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le respect de ces 
exigences. 

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour 
nous permettre de fonder notre opinion.   

Autres Informations  
La responsabilité des autres informations incombe au Conseil municipal. Les autres 
informations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à 
l’exception des comptes annuels et de notre rapport correspondant.  

Notre opinion sur les comptes annuels ne s’étend pas aux autres informations et nous 
n’exprimons aucune conclusion d’audit sous quelque forme que ce soit sur ces 
informations.  

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste à lire 
les autres informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences 
significatives par rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons 
acquises au cours de notre audit ou si elles semblent par ailleurs comporter des 
anomalies significatives. 

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que 
les autres informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de 
le déclarer. Nous n’avons aucune remarque à formuler à cet égard. 

BDO SA, dont le siège principal est à Zurich, est un membre suisse, juridiquement indépendant, du réseau international BDO. 

Responsabilités du Conseil municipal relatives aux comptes annuels 
Le Conseil municipal est responsable de l’établissement des comptes annuels 
conformément aux prescriptions des art. 74 et ss de la LCo ainsi que de l’OGFCo. Il est 
en outre responsable des contrôles internes qu'il juge nécessaires pour permettre 
l’établissement de comptes annuels ne comportant pas d’anomalies significatives, que 
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs.  

Responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des comptes annuels 
Notre objectif est d’obtenir l’assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans 
leur ensemble ne comportent pas d’anomalies significatives, que celles-ci proviennent 
de fraudes ou résultent d’erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion 
d’audit. L’assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d’assurance, mais ne 
garantit toutefois pas qu’un audit réalisé conformément aux dispositions légales 
cantonales et communales et à la recommandation d’audit suisse 60 Audit et rapport 
de l’auditeur de comptes communaux permettra toujours de détecter une anomalie 
significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter 
d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de 
s’attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer 
les décisions économiques que les utilisateurs de ces comptes annuels prennent en se 
fondant sur ceux-ci. 

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément à la loi suisse et à la RA 60, nous exerçons 
notre jugement professionnel tout au long de l'audit et faisons preuve d'esprit critique. 
En outre: 

• nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des
anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs,
concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et
réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion
d'audit. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude
est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude
peut impliquer la collusion, la falsification, des omissions volontaires, de fausses
déclarations ou le contournement de contrôles internes.

• nous acquérons une compréhension du système de contrôle interne pertinent pour
l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, mais non
dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du système de contrôle interne de la
commune.

• nous évaluons le caractère approprié des méthodes comptables appliquées et le
caractère raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations y
afférentes.

Nous communiquons au Conseil municipal notamment l’étendue des travaux d’audit et 
le calendrier de réalisation prévus ainsi que nos constatations d’audit importantes, y 
compris toute déficience majeure dans le système de contrôle interne, relevée au cours 
de notre audit. 

34



Tél. 027 324 70 70 
Fax 027 324 70 79 
www.bdo.ch 

BDO SA 
Place du Midi 36 
1950 Sion 

BDO SA, dont le siège principal est à Zurich, est un membre suisse, juridiquement indépendant, du réseau international BDO. 

Rapport sur d'autres dispositions légales et réglementaires 

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales et réglementaires de 
qualification et d’indépendance conformément aux prescriptions de l’art. 83 de la LCo, 
des art. 89 et 90 de l’OGFCo et qu’il n’existe aucun fait incompatible avec notre 
indépendance. 

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que 

• l’évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier
est appropriée ;

• le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de
l’OGFCo ;

• l’endettement net de la Ville est considéré comme moyen et que, durant
l’exercice, il a augmenté par rapport à l’année précédente ;

• selon notre appréciation, la Ville est en mesure de faire face à ses
engagements ;

• l’entretien final avec le Conseil municipal a eu lieu ;

Nous recommandons d’approuver les comptes annuels qui vous sont soumis. 

Sion, le 17 avril 2025 

BDO SA 

Loïc Rossé 

Expert-réviseur agréé 

Réviseur responsable 

Steve Rigolet  

Expert-réviseur agréé 

35



Tableau des cautionnements et des garanties

Cautionnements

en francs suisses Solde au Solde au Ecart

01.01 31.12

PhytoArk SA  1'450'364  1'000'000 -450'364

Autres cautionnements inférieurs à CHF 200'000.-  566'260  529'957 -36'303

Fondation Salle de Concets et Congrès (NODA)  -  13'000'000  13'000'000 

TOTAL  2'016'624  14'529'957  12'513'333 

Garanties

Caisse de pensions ORAE

Association de la step de Chandoline (ASEC)

Enevi (association pour le traitement des déchets du Valais central)

 Taux de couverture de 93.4% au 31 décembre 2023 

 Responsabilité subsidiaire et solidaire des membres sur les 

engagements pris par l'Association 

 Engagement personnel des membres à payer leur part de 

contribution aux frais d'exploitation et d'investissement 

36



Tableau des immobilisations

Compte No Intitulé Solde au 01.01 Dépenses Recettes Solde au 31.12 Amortissements
Situation après 

amortissements

Amortissements 

minimum obligatoires
Contrôle

Comptes ordinaires

1400 Terrains 15'518'481  86'545  - 15'605'026 - 15'605'026 0% 0%

1401 Routes / voies de communication 30'079'427  4'862'557  718'693  34'223'292  2'395'630  31'827'661  7% 7%

1402 Aménagement des cours d'eau du PA 1'305'284  1'174'787  - 2'480'071 173'605  2'306'466  7% 7%

1403 Autres travaux de génie-civil 42'543'494  6'827'238  567'319  48'803'414  3'572'381  45'231'033  7% 7%

1404 Bâtiments du PA 93'637'960  26'354'974  5'429'241  114'563'693  9'607'167  104'956'526  8% 8%

1405 Forêts PA 1  -  -  1  -  1  0% 0%

1406 Biens meubles du PA 1'586'550  1'271'680  44'500  2'813'730  1'016'044  1'797'686  35% 36%

1420 Logiciel du PA 409'218  291'427  - 700'645 350'323  350'323  50% 50%

1429 Autres immobilisations incorporelles 1'229'766  917'387  - 2'147'152 1'113'162  1'033'990  50% 52%

145X Participation capital social 71'330'984  511'000  - 71'841'984 1  71'841'983  Selon risque 0%

146X Subventions d'investissement 31'817'051  5'151'654  256'840  36'711'865  5'600'530  31'111'335  10% 15%

Total comptes ordinaires 289'458'217  47'449'249  7'016'593  329'890'874  23'828'843  306'062'031  

Total immobilisations du PA 289'458'217  47'449'249  7'016'593  329'890'874  23'828'843  306'062'031  

37



Tableau des participations

Nombre Part de la Valeur nominale
Rendement

Valeur 

comptable au

Valeur 

comptable au

détenu commune totale 01.01 31.12

en %

OIKEN SA  37'506 41%  37'506'000  375'060  37'506'000  37'506'000 

Sogaval SA  60'000 60%  6'000'000  2'400'000  5'520'000  6'000'000 

Lizerne et Morge SA  400 40%  4'000'000  200'800  4'320'000  4'320'000 

Electricité de la Lienne SA  800 33%  2'000'000  298'750  3'317'587  3'317'587 

Leteygeon SA  100 50%  1'000'000  49'400  1'000'000  1'000'000 

Sionne Energies SA  160 20%  160'000  30'000  160'000  160'000 

ESR multimedia SA  35'338 59%  3'533'800  300'373  3'533'800  3'533'800 

SpArk SA  80'000 80%  80'000  -  80'000  80'000 

CIGES SA  120 20%  60'000  -  1  1 

TéléSion SA  400 40%  40'000  -  1  1 

Phytoark SA  20 20%  20'000  -  1  1 

Energypolis SA  600 30%  30'000  - -  30'000 

Sion Tourisme SA  3'710 31%  37'100  -  36'100  37'100 

Ce tableau inventorie les participations dont la Ville de Sion détient plus de 20% du capital-actions. 

en francs suisses

38



Tableau des provisions

205 Provisions à court terme

Compte Dénomination Solde au Création Dissolution Solde au

01.01. Augmentation Réduction 31.12.

2055.01 Administration générale, RH et Finances 2'270'000  2'571'000  2'270'000  2'571'000  

2055.02 Economie, Innovation et Tourisme 900  235'000  900  235'000  

2055.03 Education et Culture 263'000  202'520  263'000  202'520  

2055.04 Affaires sociales 3'458'861  10'539'000  10'678'861  3'319'000  

2055.05 Sécurité publique 70'000  -  70'000  -  

2055.06 Travaux publics et Environnement 925'000  789'000  925'000  789'000  

2055.07 Bâtiments et Constructions 233'000  360'000  233'000  360'000  

2055.08 Urbanisme et Mobilité 210'000  170'000  210'000  170'000  

2055.09 Sport, jeunesse et loisirs -  57'000  -  57'000  

2058.01 Administration générale, RH et Finances -  -  -  -  

2058.02 Economie, Innovation et Tourisme 315'829  298'141  491'658  122'312  

2058.03 Education et Culture 1'737'446  1'054'616  1'737'446  1'054'617  

2058.04 Affaires sociales 50'000  50'000  50'000  50'000  

2058.05 Sécurité publique 180'000  110'000  180'000  110'000  

2058.06 Travaux publics et Environnement 3'460'000  1'615'000  3'460'000  1'615'000  

2058.07 Bâtiments et Constructions 2'250'020  3'088'847  2'250'020  3'088'847  

2058.08 Urbanisme et Mobilité 1'977'000  2'082'925  1'977'000  2'082'925  

2058.09 Sport, jeunesse et loisirs 1'720'000  1'095'194  1'720'000  1'095'193  

208 Provisions à long terme

Compte Dénomination Solde au Création Dissolution Solde au

01.01. Augmentation Réduction 31.12.

2089.01 Provision pour pertes sur débiteurs 2'100'000  400'000  -  2'500'000  

Total provisions à court terme 19'121'056  24'318'242  26'516'884  16'922'414  

Total provisions à long terme 2'100'000  400'000  -  2'500'000  

Total des provisions 21'221'056  24'718'242  26'516'884  19'422'414  

39




	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge



